Hoc principium Psalmi nihil aliud continet, nisi argumentum, quod videlicet David orationem fundat ad Deum; sed verba singula consideranda sunt. Illud, *voce mea*, significat Davidem non orasse sola voce corporis sui, ut faciunt qui non intelligunt, vel non attendunt quid dicant; sed orasse voce sua, quam ipse in corde formabat, et per organum corporis etiam foris emittet. Illud, *clamavi*, significat, ut alias diximus, vehementer desiderari. Illud, *deprecatus sum*, est explicatio clamoris: clamant enim ad Dominum etiam qui blasphemant et maldecent, sed non orant, hic autem precando et invocando clamabant. Illud, *effundo orationem in conspectu eius*, significat orationem illam factam fuisse, ubi solus Deus videbat, in spelunca, quasi in clauso cubiculo, ut Dominus postea monuit esse orandum; sed praeferat significat praecipuum clamorem fuisse in corde, ubi reverus solus Deus conspicit. Illud, *et tribulationem meam ante ipsum promonstrasti*, est explicatio praecedentium verborum: nam *ef- fundere orationem in conspectu eius*, et *tribulationem ante ipsum promonstrare*, id sunt; tunc enim effunditur oratio, cum tota paulatim ex vase cordis produetur, ut ab aliquo videatur; hoc autem fit, cum tribulatio in oratione per partes ad aures audiens pronuntiatur.

- Vers. 3. 3. IN DEFICIENCIIS EX ME SPIRITUM MEUM, ET TU  
COGNOVISTI SEMITAS MEAS.

Explcat cur et quando pronuntiaverit tribulationem suam coram Deo. « In deficiendo, inquit, ex me spiritum meum, » cum ex me fere discederet spiritus meus vitalis; cum discesserit vita mea, et in vicinia mortis essem. Vox hebreia significat *angustiari*, *deficere*, *constringi* et *operire seipsum*, ut faciunt qui valde timent. Id autem optimamente Davidi in spelunca laitanter, et in magna vite periculis constituto, sed verius convenit Christo in horto, vel in cruce oranti. S. Augustinus applicat sanctis martyribus pro fide agonistantibus. « Et tu cognovisti semitas meas, » id est, oravi cum discesseret spiritus meus, et oravi ad te, quia tu omnium optime « cognovisti semitas meas, » actiones, et studia mea, et nosi quam sine ulla justa causa haec patior.

- Vers. 4. 4. IN VIA HAC, QUA AMBULABAM, ABSCONDERUNT  
LAQUEUM MIHI.

Docet afflictionem suam primum incepisse ab insidiis inimicorum, deinde ab aperta violentia.

## EXPLICATIO PSALMI.

- Vers. 1. 1. VOCE MEA AD DOMINUM CLAMAVI, VOCE MEA  
AD DOMINUM DEPRECATUS SUM.  
Vers. 2. 2. EFFUNDI IN CONSPETU EIUS ORATIONEM  
MEAM, ET TRIBULATIONEM MEAM ANTE IPSUM PRO-  
NUNTO.

Hoc principium Psalmi nihil aliud continet, nisi argumentum, quod videlicet David orationem fundat ad Deum; sed verba singula consideranda sunt. Illud, *voce mea*, significat Davidem non orasse sola voce corporis sui, ut faciunt qui non intelligunt, vel non attendunt quid dicant; sed orasse voce sua, quam ipse in corde formabat, et per organum corporis etiam foris emittet. Illud, *clamavi*, significat, ut alias diximus, vehementer desiderari. Illud, *deprecatus sum*, est explicatio clamoris: clamant enim ad Dominum etiam qui blasphemant et maldecent, sed non orant, hic autem precando et invocando clamabant. Illud, *effundo orationem in conspectu eius*, significat orationem illam factam fuisse, ubi solus Deus videbat, in spelunca, quasi in clauso cubiculo, ut Dominus postea monuit esse orandum; sed praeferat significat praecipuum clamorem fuisse in corde, ubi reverus solus Deus conspicit. Illud, *et tribulationem meam ante ipsum promonstrasti*, est explicatio praecedentium verborum: nam *ef- fundere orationem in conspectu eius*, et *tribulationem ante ipsum promonstrare*, id sunt; tunc enim effunditur oratio, cum tota paulatim ex vase cordis produetur, ut ab aliquo videatur; hoc autem fit, cum tribulatio in oratione per partes ad aures audiens pronuntiatur.

- Vers. 3. 3. IN DEFICIENCIIS EX ME SPIRITUM MEUM, ET TU  
COGNOVISTI SEMITAS MEAS.

Explcat cur et quando pronuntiaverit tribulationem suam coram Deo. « In deficiendo, inquit, ex me spiritum meum, » cum ex me fere discederet spiritus meus vitalis; cum discesserit vita mea, et in vicinia mortis essem. Vox hebreia significat *angustiari*, *deficere*, *constringi* et *operire seipsum*, ut faciunt qui valde timent. Id autem optimamente Davidi in spelunca laitanter, et in magna vite periculis constituto, sed verius convenit Christo in horto, vel in cruce oranti. S. Augustinus applicat sanctis martyribus pro fide agonistantibus. « Et tu cognovisti semitas meas, » id est, oravi cum discesseret spiritus meus, et oravi ad te, quia tu omnium optime « cognovisti semitas meas, » actiones, et studia mea, et nosi quam sine ulla justa causa haec patior.

- Vers. 4. 4. IN VIA HAC, QUA AMBULABAM, ABSCONDERUNT  
LAQUEUM MIHI.

Docet afflictionem suam primum incepisse ab insidiis inimicorum, deinde ab aperta violentia.

## PSALMUS CXLI.

nistris; id est, inimicos et adversarios: a dextris autem, id est, amicos et notos nullos habuit. Nam et Evangelista dicit: « Stabant autem omnes nisi a longe; » et Petrus ipse, qui praecipuus erat amicorum, cum juramento dixit: « Non novi hominem hunc. » Rekte igitur Dominus dicebat: « Non erat, qui cognoscere me. » In hebreo sunt verba infinitivi modi, *considerare*, et *videre*; sed modus infinitivus deserbit etiam alii modis, ac presentem indicativo; et sensus etiam esse potest, servato modo infinitivo: Erat mihi *considerare* et *videre*, id est, *considerabam* et *videbam*, quomo<sup>dum</sup> Germani et Turci, qui non tenent perfecte lingua italicam, vel latinam, dicunt: *Io stare Telesco*, *Io stare Turco*, et passim utuntur modo infinitivo pro indicativo.